
 

 

 

 

Scuola Secondaria di 1° Grado 

“G. Carducci” 

Via San Francesco d’Assisi, 63 - 70122 Bari 

Telefono: 0805213163 - Fax: 0805248635 

E - mail istituzionale: bamm003008@istruzione.it 

E - mail certificata: bamm003008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.carduccibari.edu.it  

 

 

 

 

Albo pretorio on-line  

Sito web dell’Istituto  

– Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre per affidamento diretto per il rinnovo annuale dei servizi informatici 

di hosting, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per un importo complessivo pari a 

€ 59,00 (euro cinquantanove/00), IVA esclusa.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, di Delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la Delibera n. 20, Verbale n. 3 del Consiglio d’Istituto del 8/02/2024, avente ad oggetto “Determinazione 

di criteri e limiti per l’attività negoziale del dirigente scolastico, ai sensi dell'art. 45 comma 2 D.I. 28 agosto 

2018, n. 129”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)  - triennio  2022-2025, aggiornamento a.s. 2023/24,  

approvato con Delibera n. 6, Verbale 3 del Consiglio di Istituto del 21/12/2023; 

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato con Delibera n. 17, Verbale 3 del Consiglio di Istituto del 

08.02.2024; 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

Considerato che: 

- l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

- l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, dispone che "Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 

di contenimento della spesa"; 

- l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, prevede che "Le 

amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 

convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o 

dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 

 

SCUOLA MEDIA CARDUCCI
C.F. 80005940723 C.M. BAMM003008
AB1A56C - Ufficio 01

Prot. 0006126/U del 21/08/2024

mailto:bamm003008@istruzione.it
mailto:bamm003008@istruzione.it
http://www.carduccibari.edu.it/


2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 

urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 

misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione"; 

- non risultano, al momento, Convenzioni attive in merito (art. 1, c. 449 L. 296/2006) e sussistono motivate 

ragioni di urgenza per procedere all’acquisizione dei servizi di cui all’oggetto mediante affidamento diretto, ai 

sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che: 

− l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede che "Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte"; 

− l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 

− il presente procedimento è finalizzato alla fornitura di rinnovo annuale dei servizi informatici di hosting, di 

un importo complessivo di € 59,00 (cinquantanove/00), IVA esclusa, che deve ritenersi congruo; 

− trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il relativo contratto sarà 

stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 

Considerato che:  

− l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1, lett. b), con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea, di cui all’art. 14 dello stesso decreto, stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come «l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice»; 

− l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018 e il Regolamento d’Istituto prot. n. 1616/B16 del 19/04/2019, 

approvato con delibera del C.d.I. n. 3 del 29/04/2019, prevede l’importo inferiore a 10.000,00 euro per 

l’acquisizione di beni, servizi ed esecuzione lavori, anche mediante affidamento diretto senza previa 

consultazione di 2 o più operatori economici, da espletare in via autonoma da parte del Dirigente Scolastico; 

Visto il primo comma dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, recante norme sul Responsabile unico del progetto (RUP), 

che prevede che "Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 

del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice"; 

Visto, inoltre, il secondo comma dell'art.15 del D.Lgs. 36/2023, che dispone che "Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o 

dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 

possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 

medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni"; 

Ritenuto che la dott.ssa Teresa Mondelli, Dirigente Scolastica dell’Istituzione in intestazione, risulta idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti di cui all’allegato 

I.2 del citato D.Lgs. 36/2023, e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 

affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale; 

Visti l’art. 16, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, che disciplina il conflitto d'interessi, e l’art. 6-bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e dato atto che nei 

confronti del RUP individuato con il presente provvedimento non sussistono le condizioni ostative previste dalle 

succitate norme; 



 
Considerata la necessità di rinnovare il servizio informatico di hosting, fondamentale per il funzionamento del 

sito internet di questa Istituzione Scolastica e dei servizi informatici ad esso collegati;  

Considerato che l’operatore economico HOST SPA, con sede legale in Corso Svizzera n. 185, 10149 Torino – 

P. Iva 08505460017, che ha già erogato a questa Istituzione Scolastica, con professionalità, i predetti servizi 

informativi, offre una soluzione tecnica idonea a garantire un utilizzo flessibile, efficace e razionale di tutti i 

servizi compresi nella fornitura, rispondenti al fabbisogno di questa Istituzione scolastica; 

Preso atto che la spesa complessiva per la fornitura del servizio informatico di hosting è pari a € 59,00 

(cinquantanove/00), IVA esclusa; 

Verificato che l’operatore economico HOST SPA, con sede legale in Corso Svizzera n. 185, 10149 Torino – P. 

Iva 08505460017, risulta essere in possesso dei requisiti necessari in materia di idoneità professionale, capacità 

economica, finanziaria, tenuto conto dell'oggetto dell’affidamento; 

Considerato che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 

16, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

Considerato che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria nel Programma 

Annuale, E.F. 2024; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 «Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia» e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 «Misure urgenti 

in materia di sicurezza», convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procede a richiedere il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’affidamento diretto per il  rinnovo annuale del servizio informatico di hosting per il sito 

internet di questa Istituzione scolastica e dei servizi ad esso correlati all’operatore economico HOST SPA, 

con sede legale in Corso Svizzera n. 185, 10149 Torino – P. Iva 08505460017, per un importo complessivo 

pari a € 59,00 (eurocinquantanove/00), IVA esclusa, precisando che il presente provvedimento assume la 

valenza della decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs. 36/2023; 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 59,00 (euro cinquantanove/00), IVA esclusa, sarà imputata al 

relativo piano di destinazione del Programma Annuale E.F. 2024; 

3. di dare atto che per l’affidamento di cui trattasi è acquisito il codice CIG di cui all’oggetto; 

4. di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione; 

5. di nominare la sottoscritta quale Responsabile Unica del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia europea, ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

7. di inviare il presente provvedimento, per conoscenza, all’operatore economico HOST SPA.; 

8. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo pretorio on line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente dell’Istituzione Scolastica, ai sensi del D.lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del D. 

Lgs. n. 36/2023. 

 

Bari, 21.08.2024 

 

La Dirigente Scolastica  

Teresa Mondelli  

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

Vista la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 recante “Adozione comunicato relativo avvio processo 

digitalizzazione”; 


		2024-08-21T09:41:24+0200
	MNDTRS69T54G291Z




